Clarissimo et magnifico signor mio, et patron observandissimo.

In questa hora è gionto il mio qual mandai per intender li andamenti delle gente cesaree, come V. S. per le sue mi commisse. Mi riporta haver parlato con uno spagnolo in Verzelli qual vene da la corte de lo Imperatore, che a li do dil presente era a Toledo et in quel tempo lui partite a venire in quà, et mi dice esso spagnolo haverli ditto come

in corte de lo Imperatore se ha mala opinione del Papa; et che 'l suo ambassator in secreto non è ben visto; et si teneva se andarà a danni dil Papa. E che il re di Franza era a Madrid, uno loco lontano da lo Imperatore 12 leghe, et che se teneva pubblicamente dello acordo dover succedere tra lo Imperatore et il Re, et li maridazi, et come esso spagnolo havea portato al signor marchese di Pescara la lettera di lo Imperatore dil Capitanio zeneral et la donatione del ducato de Sora, et come il signor Antonio da Leva havea havuto da l'Imperatore 4000 scuti de intrata; et come il re de Navarra era liberato et *de praesenti* andrebbe in Spagna con monsignor di Barbone; et come l'armata che acompagnò il Re tornava a Genoa. Apresso esso mi dice, che Sabato passato alle 20 hore partite da Verzelli, et che ivi era monsignor de Barbone qual non attendeva ad altro che a mettersi in ordine per andar in Spagna, et che se diceva che *cum* lui andrebbe il signor Federico da Bozolo; gli era ancora il signor marchese di Pescara, qual partite Sabato ditto et vene a Pavia poi andato a Milano. Cerca alle gente cesaree, dice che le fantarie italiane, il numero di le qual non ha potuto intendere, erano allogiate a Castelnovo d'Aste et ville circumvicine, et che in Castelnovo era alloggiato uno capitano nominato Alfonso. Che tutti li cavalli legeri erano alloggiati in astesana, et diceasi che tutti se reduceano alle stanzie per far la mostra et tocar danari. Le fantarie spagnole erano parte de là de la Gogna, et parte de qua allogiate a Santo Angelo, Gravalon, Palestro, Confientia, Santo Joanne, Castelnovo et altre ville circumdante. Il numero preciso non l'ha potuto intendere. Dice ben haver inteso che tra le fantarie spagnole et italiane sono in tutto zerca 5000 fanti; de le fantarie spagnole dice esserne alloggiati, zoè Joan de Urbino, Joanne da Lecha et Casada capi in Seravalle et Novi. Et come Sabato preditto 8 insegne de lanzinechi, che furno extimati al numero de 3000, passorno sul ponte de Vercelli de quà dalla Sesa et andorono ad alloggiare in novarese sopra le terre di Boromei; il resto de li lancechenechi erano a Saluci, et se diceva che ancora loro si doveano movere, ma non dice dove andare. Et dice che tutte le fantarie non hanno tocato danari, da 22 giorni in qua che tocorono 4 page, la mità panni et la mità dinari. Et che in vercelese, zoè a Santo Germano . . . et Santiza sono circa 200 homini d'arme, tra li quali gli è il capitano Dogna. Et se diceva che a Biela dovea andare 200 homini d'arme et 300 fanti spagnoli. Non sa